
COMUNE DI GENOVA

Direzione Edilizia Privata

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 7484

ADOTTATO IL 15/12/2025

 ESECUTIVO DAL  15/12/2025

OGGETTO: MODIFICA  DELLA  PROCEDURA  ORGANIZZATIVA  FINALIZZATA  ALLO
SVOLGIMENTO DEL CONTROLLO A CAMPIONE DELLE COMUNICAZIONI DI
INIZIO LAVORI ASSEVERATE (CILA) SUPERBONUS PREVISTO DALL’ART. 39
BIS DELLA L.R. 16/2008

LA DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- la L. n. 241/1990;

- la L.R. 16/2008

- il D.P.R. 380/2001

Premesso che 

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2021-118.0.0.-104  è  stata  definita  la  procedura  per  lo
svolgimento del controllo a campione sulle comunicazioni di inizio lavori asseverate relative alle

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



“CILA” di manutenzione straordinaria per gli interventi previsti all’art. 119 della L. 77/2020 (CILA
Superbonus) che prevedeva le estrazioni con cadenza quindicinale effettuate ogni secondo ed
ogni quarto mercoledì del mese e riferite, rispettivamente, alle pratiche pervenute nella seconda
quindicina del mese precedente e a quelle pervenute nella prima quindicina del mese corrente;

Considerato  che,  con  riguardo  allo  svolgimento  del  controllo  a  campione  relativo  alle  CILA
Superbonus,  risulta  necessario  prevedere  alcune  modifiche  di  carattere  organizzativo  in
considerazione dell’attuale flusso di pratiche che pervengono all’ufficio;

Ritenuto pertanto di  prevedere la seguente nuova disciplina per lo svolgimento del controllo a
campione relativo alle CILA Superbonus:

1) il sorteggio delle CILA Superbonus verrà effettuato mensilmente ogni secondo mercoledì del
mese e comprenderà le CILA Superbonus immesse sul programma gestionale dell’Edilizia Privata
(B.O. Edilizia) nel mese precedente;

2) Il primo sorteggio delle CILA Superbonus secondo la nuova procedura è previsto per il giorno
mercoledì 14 gennaio 2026 e comprenderà eccezionalmente le CILA Superbonus immesse sul
programma gestionale dal giorno 16 dicembre al giorno 31 dicembre 2025;

Ritenuto inoltre di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, tutta la procedura
organizzativa finalizzata al controllo a campione CILA Superbonus come prevista nella richiamata
Determinazione Dirigenziale n.2021-118.0.0.-104;

DETERMINA

1.  di  modificare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  procedura  organizzativa  finalizzata  al
controllo a campione delle CILA Superbonus di cui all’art. 39 bis della Legge Regionale n. 16/2008
nei seguenti termini:
I. il sorteggio delle CILA Superbonus verrà effettuato mensilmente ogni secondo mercoledì del

mese  e  comprenderà  le  CILA Superbonus  immesse  sul  programma gestionale  dell’Edilizia
Privata (B.O. Edilizia) nel mese precedente;

II. Il primo sorteggio delle CILA Superbonus secondo la nuova procedura è previsto per il giorno
mercoledì 14 gennaio 2026 e comprenderà eccezionalmente le CILA Superbonus immesse sul
programma gestionale dal giorno 16 dicembre al giorno 31 dicembre 2025;

2. di confermare, per quanto non modificato con il presente atto, tutta la procedura organizzativa
finalizzata  al  controllo  a  campione  delle  CILA  Superbonus  come  prevista  nella  richiamata
Determinazione Dirigenziale n.2021-118.0.0.-104;

La Dirigente
Direzione Urbanistica Attuativa e Edilizia Privata

Arch. Federica Alcozer

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2


	



